

Trabalho apresentado no 26º CBCENF

Título: SALÃO DO IMOVEL CAIXA - E O IMPACTO SOCIAL NA VIDA DOS PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM.

Relatoria: LEILTON ALVES COELHO

Autores: Lilian Prates Belem Behring

Andrea Sant'ana Oliveira

Modalidade: Pôster

Área: Eixo 2: Ética, política e o poder econômico do cuidado

Tipo: Relato de experiência

Resumo:

Introdução: O Salão do Imóvel, organizado pelo Clube de Benefícios do COREN-RJ, é um evento especialmente voltado para os profissionais de enfermagem do Estado. Este programa tem como objetivo principal proporcionar aos profissionais da enfermagem a oportunidade de realizar o sonho da casa própria por meio de parcerias estratégicas com a CAIXA ECONOMICA FEDERAL. Objetivo: Descrever os impactos sociais e econômicos do Salão do Imóvel promovido pelo Clube de Benefícios do Coren RJ em parceria com a Caixa Econômica. Metodologia: Foi realizada uma pesquisa crítico-reflexiva de abordagem quantiqualitativa. Os dados foram coletados através dos registros da participação dos profissionais de enfermagem nas três edições do Salão do Imóvel, ocorridas entre 2022 e 2024. Resultados e Discussão: Nas três edições realizadas do Salão do Imóvel, participaram 8.520 profissionais de enfermagem, incluindo auxiliares, técnicos, e enfermeiros. A parceria estabelecida entre o Clube de Benefícios do CorenRJ e a Caixa Econômica Federal foi reconhecida como "Parceria do Ano" em 2022, pela Caixa Economica Federal. Essa colaboração proporcionou aos participantes condições especiais de financiamento habitacional, possibilitando a muitos realizar o sonho da casa própria. O impacto social dessa iniciativa é evidente, com inúmeros relatos dos beneficiários que afirmam que o Conselho Regional de Enfermagem transformou suas vidas ao viabilizar a aquisição de imóveis. Profissionais de enfermagem, em sua maioria mulheres e chefes de família, conseguiram, através dessa parceria, maior estabilidade e segurança para suas famílias. Conclusão: O Salão do Imóvel se estabeleceu como uma ferramenta eficaz e transformadora, promovendo significativos benefícios sociais e econômicos para os profissionais de enfermagem. Esta iniciativa não apenas fortalece o vínculo entre o CorenRJ e seus membros, mas também demonstra o potencial do conselho em impactar positivamente a qualidade de vida dos profissionais, revertendo a anuidade em benefícios concretos.